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Using biotechnological methods in beef cattle herds.

Abstract

The aim of this dissertation consists in analysing the results of the

biotechnological techniques (insemination, embryotransfer) for a selected herd of meat-

type cattle raised in a foothills countryside dutiny 5 years (2002 – 2006) and their

comparison with natural breeding. The results this obtained are presented in

dependence on the breed, fater’s origin and calving month.

The analysis involves 795 Charolais calves and 450 meat-type Siemental calves.

In the Charolais group insemination gave 275 calves, while natural breeding gave 520

calves. In the case of meat-type Siemental group the corresponding numbers are 179

and 271, accordingly. After embryotranfer we have got 4 Charolais calves and 15

calves of the other breed.

The work evaluates the influence of the technique of breeding on to the rate of

calf grow, with this investigation being performed in dependence on the breed. The

meat-type Siemental bulls have shown a significant difference (p < 0,05) in the live

weight of the calves 120 and 365 days old. In this age bulls born after insemination

have been heavier (183,9 kg, 527,9 kg) in comparison with bulls born after natural

breeding (172,4 kg, 497,0 kg). Concerming Charolais bulls, no statistically significant

difference in the live weight have been found. In addition, no significant influence of

the mode of breeding on to the live weight has been found for heifers of both breeds.

Concerning the effect of the calving month on the rate of grow, the meat-type Siemntal

calves have shown a highly statistically significant (p < 0,001) difference in the live

weight of calves born in March. The live weights of calves born in March and weighed

at 120, 210 and 365 days have been 181,17 kg, 289,2 kg and 510,31 kg, these values

being valid for calves after insemination. The corresponding values for natural breeding

are lower, particularly 168,26 kg, 271,37 kg and 439,59 kg. In addition a statistically

considerable difference (p < 0,01) in the live weight has been found for calves 120 days

old if the calves were born in April. Insemination has led to a live weight of 194,5 kg,

while natural breeding to 168,9 kg.
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In the group of Charolais calves a statistically significant difference (p < 0,01 – 0,05)

has been found at the age of 365 days. Calves born after insemination had a higher live

weight (462,85 kg) as compared to those born after natural breeding (432,85 kg).

As concerns the parameters characterising fertility, the following ones have been

analysed: the service period (SP), the birth-to-birth interval and the percentage of

becoming pregnanat after the first insemination.

For the whole period under investigation, the SP value for the Charolais calves (T

100) has been 89,19 days while for the meat-type Siemental calves (S 100) 80,04 days.

As concerns the birth-to-birth period found for Charolais (381,32 days) and the meat-

type Siemental (390,35 days), it may be stated that these results are satisfactory.

The percentage of becoming pregnant after the first insemination has shown

a downword trend for both breeds in the course of the years under study.

Investigated paramentrs of growth and reproduction are markedly influenced

by the breed.

Key words: meat-type cattle, live weight, insemination, embryotransfer, natural

breeding.
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Využití biotechnologických metod u masných stád skotu

Abstrakt

Cílem práce bylo vyhodnotit za sledované období 5 let (2002 – 2006) výsledky

biotechnologických metod (inseminace, embryotansfer) u vybraného stáda masného

skotu chovaného v podhorské oblasti v porovnání s přirozenou plemenitbou. Data byla

roztříděna dle plemenné příslušnosti, původu ze stany otce a měsíce otelení.

Celkem bylo sledováno 795 telat plemene Charolais a 450 telat plemene Masný

simentál. U plemene Charolais se narodilo za sledované období 275 telat po inseminaci

a 520 telat po přirozené plemenitbě. U plemene Masný simentál se po inseminaci

narodilo 179 telat a 271 telat po přirozené plemenitbě. Po embryotransferu se narodilo

15 telat plemene Masný simentál a 4 telata plemene Charolais.

V práci byl hodnocen vliv rozdílné plemenitby na růstové schopnosti telat vzhledem

k plemenné příslušnosti. U narozených býčků plemene masný simentál jsme zjistili

signifikantní (P<0,05) rozdíly v živé hmotnosti ve věku 120 a 365 dnů u narozených

telat. V tomto věku měli býčci narození po inseminaci vyšší živou hmotnost (183,9 kg,

resp.527,9 kg), oproti býčkům narozeným po přirozené plemenitbě (172,4 kg, resp.

497,0 kg). U narozených býčků plemene Charolais jsme nezaznamenali žádné

statisticky významné rozdíly v živých hmotnostech. Statisticky významné rozdíly vlivu

plemenitby na živé hmotnosti jsme nezjistili ani u jalovic obou plemen.

Dále byl hodnocen vliv měsíce narození na růstové schopnosti telat. U telat

plemene Masný simentál byly zjištěny statisticky vysoce významné (P<0,001) rozdíly v

živé hmotnosti ve věku 120, 210 a 365 dnů u telat narozených v měsíci březnu. V tomto

věku měla telata narozená po inseminaci vyšší živou hmotnost (181,17 kg, resp.

289,2 kg, resp. 510,31 kg), oproti telatům narozeným po přirozené plemenitbě

(168,26kg, resp. 271,37 kg, resp. 439,59 kg). Dále byl zjištěn statisticky významný

rozdíl (P<0,01) v živé hmotnosti ve věku 120 dnů u telat narozených v měsíci dubnu. V

tomto věku měla telata narozená po inseminaci vyšší živou hmotnost (194,5 kg) než

telata narozená po přirozené plemenitbě (168,90 kg).
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 U plemene Charolais byl zaznamenán statisticky pravděpodobně významný rozdíl

(P < 0,01 – 0,05) u telat narozených v měsíci březnu v živé hmotnosti ve věku 365 dnů.

Roční telata narozená po inseminaci měla vyšší živou hmotnost (462,85 kg) než telata

narozená po přirozené plemenitbě (432,85 kg).

Z ukazatelů plodnosti se hodnotila servis perioda (SP), mezidobí, inseminační

interval a procento zabřezávání po 1. inseminaci. Průměrná délka SP za celé sledované

období byla u plemene Charolais (T100) 89,19 dnů a u Masného simentála (S100)

80,04 dnů. Průměrnou délku mezidobí lze charakterizovat u plemene Charolais i Masný

simentál (381,32 resp. 390,35 dnů) jako vyhovující. U procenta zabřezávání po první

inseminaci byla zjištěna klesající tendence v průběhu sledovaných let u obou plemen.

Sledované ukazatele růstu a reprodukce jsou výrazně ovlivněny plemennou

příslušností.

Klíčová slova: masný skot, živá hmotnost, inseminace, embryotransfer, přirozená

plemenitba

8

Obsah

1 Úvod ………………………………………………………………………..... 10

2 Literární přehled …………………………………………………………… 12
2.1 Chov masného skotu v České republice …………………………… 12
2.2 Pohlavní cyklus …………………………………………………..... 13
2.2.1 Vnější příznaky říje ..………………………………………………. 14
2.2.2 Metody zjišťování březosti krav ..…………………………………. 16
2.3 Ukazatele reprodukce skotu ………………………..……………… 17
2.3.1 Servis perioda …………………………………………………........ 17
2.3.2 Mezidobí ..…………………………………. …………...………… 18
2.3.3 Zabřezávání po první inseminaci ...………………………………… 19
2.3.4 Inseminační interval ………………………………………………... 19
2.3.5 Interinseminační interval …………… …………………………….. 20
2.3.6 Inseminační index ..……………………………………… ………. 20
2.4 Plodnost ……………………………………………………………. 21
2.4.1 Činitelé ovlivňující plodnost……………………………. …………. 21
2.5. Období telení ..…………………………………………………….. 23
2.5.1 Průběh porodu …….……….……….……………………………… 26
2.6 Přirozená plemenitba ...…………………………………………...... 28
2.7 Biotechnologické metody ………...................................................... 29
2.7.1 Embryotransfer …………………………………………………… . 29
2.7.2 Inseminace …………………………………………………………. 33

3 Cíl práce ……………………………………………………………………... 37

4 Materiál a metodika ……...…………………………………………………. 38
4.1 Charakteristika podniku …………………………………………..... 38
4.2 Materiál …………………………………………………………….. 39
4.3 Metodika …………………………………………………………… 39

5 Výsledky a diskuze ………………………………………………………….. 41
5.1 Vyhodnocení vybraných ukazatelů plodnosti ……………………... 41
5.2 Vyhodnocení metod plemenitby …………………………………… 45
5.2.1 Vyhodnocení vlivu rozdílné plemenitby na růstové schopnosti telat 45
5.2.2 Vliv metody plemenitby na obtížnost porodu ……………………... 45
5.2.3 Vliv měsíce narození na růstové schopnosti telat v závislosti
na metodě plemenitby ……………………………………………… 46
5.2.4 Vyhodnocení vlivu rozdílné plemenitby na růstové schopnosti dvojčat 47

[…]


Kvapilík, J: Ekonomické ukazatele chovu krav bez tržní produkce mléka. Náš chov,
2/2006, str. 25 - 29

Kvapilík, J., Zahrádková, R.: Vybrané ukazatele v chovu krav bez tržní produkce
mléka. Masný skot speciál, 2007

Louda, F. a kol.: Zásady využívání plemenných býků v podmínkách přirozené
plemenitby. Rapotín: Výzkumný ústav pro chov skotu, 2007. 43 s. ISBN: 978-80-
87144-01-5

Louda, F. Stádník, L. a kol.: Faktory ovlivňující poporodní anestrus u krav masných
plemen. In Jakubec, V. a kol. Využití genetických metod ve šlechtění skotu na masnou
užitkovost a její ovlivnění faktory prostředí. Rapotín: Asociace chovatelů masných
plemen Rapotín, 2005, s. 61 – 62 ISBN 80-903143-7-6

Louda, F., Mrkvi čka, J., Stádník, L.: Základy chovu skotu bez tržní produkce mléka.
Institut výchovy a vzdělávání Mze ČR, Praha 2001, 1.vydání, 74 s.,
ISBN 80-7105-219-1

Louda, F. a kol.: Chov skotu: přednášky. 1. vyd. Praha: ČZU, 2000. 186 s. ISBN 80-
2130542-8.

Luo, M., F., Boettcher, P., J., Schaeffer, L., R., Dekkers, J., C., M.: Estimation of
genetic parameters of carving ease in first and sekond parities of Canadian Holstein.
Liver. Prod. Science., 74:175-184.

Machatková, M. a kol.:Využití biotechnologií v reprodukci a šlechtění hospodářských
zvířat. Náš chov 7/2004, str. 28 – 30

Malát, K.: Zásady pro poskytování dotací pro rok 2008, www.cschms.cz, 2008

Mládek, Z., Boudný, J., Kvapilík, J.: Vybrané ukazatele chovu skotu. Náš chov,
4/2007, str. 23 - 26

Petelíková, J., Pytloun, J.: Přenos embryí v roce 2004 ve světě, v Evropě a v ČR.
NÁŠ CHOV, 7/2006, str. 24 – 29.

Peterová, J.: Ekonomika výroby a zpracování zemědělských produktů. Praha, Credit
Praha, 2000, 240 str. ISBN 80-213-0618-1

Pivko, J., Grafeau, P., Sokol, J.: Prenos raných embryí zvierat. 1. vydání, Nitra, 2000,
212 s. ISBN 80-7148-039-X

56

Pozdíšek, J. a kol.: Využití trvalých travních porostů chovem skotu bez tržní produkce
mléka, Praha: Ústav zemědělských a potravinářských informací, 2004, 103 s.,
ISBN 80-7271-153-9

Říha, J. a kol.: Biotechnologie v chovu a šlechtění hospodářských zvířat, Rapotín,
1999, 175 s.

Říha, J. a kol.: Reprodukce v procesu šlechtění skotu. VÚCHS Rapotín, 2000, s. 144.

Říha, J., Vaněk, D.: Některé faktory ovlivňující reprodukční schopnosti jalovic a
dojnic. In Chov a šlechtění skotu pro konkurenceschopnou výrobu a obhospodařování
drnového fondu. Rapotín: Výzkumný ústav pro chov skotu, 2002, s. 25 – 34.

Říha, J., Petelíková, J., Čeřovský, J., et al. Plemenitba hospodářských zvířat.
Rapotín: Asociace chovatelů masných plemen, 2003. 151 s. ISBN 80-903143-4-1.

Říha, J. a kol.: Reprodukce v procesu šlechtění skotu, Rapotín, 2004, 144 str.

Stádník, L., Louda, F., Rákos, M.: Vliv zdravotního stavu na mléčnou produkci
dojnice. Farmář, 2/2002, str. 74 - 75

Steinwidder, A.: Výživa savých telat v chovu BTPM. NÁŠ CHOV, 3/2003, str. 36-38.

Steinwidder, A.: Krmení krav bez tržní produkce mléka. In: Chov polygastrů v méně
příznivých oblastech a možnosti naplňování zásad evropského modelu multifunkčního
zemědělství, Rapotín, 2002, s. 69 – 82, ISBN 80-903142-0-1.

Stroud, B., Hasler, J,F.: Dissecting why superovulation and embryo transfer usually
work on some farms but not on others. Theriogenology. 2006 Jan. 7, v. 65, issue 1
p. 65-76.

Šimek, M. a kol.: Výživa skotu a zdravotní stav zvířat, Agromagazín, ročník 1, č.10,
2000, str 45 – 51.

Šimek, M.: K problematice výživy skotu, Farmář, 1/2008, str. 32 – 35.

Teslík, V., Dufka, J., Trmal, J.,: Telení krav, odchov a odstav telat. In Teslík, V. a
kol. Chov masných plemen skotu. Praha: Apros, 1995, s. 138 – 145
ISBN 80-901100-5-3

Teslík, V. a kol.: Masný skot, Praha, Agrospoj, 2000, 197 str.

Volek, J., Jílek, F.: Detekce říje u plemenic – hodnocení její přesnosti a účinnosti,
Farmář 1/2002, str 36 – 37.

57

Volek, J., Jílek, F., Tolman, R.: Jak nahlížet na servis periodu? IZ MZe, Farmář,
12/2003, str 36 – 37

Waβmuth, R., Bialek, R., Schone, F., a kol.: Leitlinie zur effizienten und
umweltverträglichen Mutterkuhhaltung. Thüringer Landesanstalt für Landwirtschft,
2006, str.19

Závodská, I., Leblová, A., Urban, F.: Metody detekce říje, Farmář 06/2003,
str. 43 – 44

Žižlavský, J. a kol.: Chov hospodářských zvířat. 1. vyd. Brno: MZLU, 2002. 209 s.
ISBN 80-7157-615-8.
