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Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Cíle jsou formulovány velmi jasně.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika je velmi vhodně zvolena s ohledem na téma a cíle práce.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Získaná data jsou aktuální a správně zpracovaané.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Postup řešení je správný a je v souladu s metodikou.

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Komentář: Autor citoval významné autory z ČR, zná řešenou problematiku, ale opomněl některé
zahraniční autory a citace z vědeckých publikací.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: Autor dodržel při citaci příslušnou normu.

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Komentář: Po jazykové stránce je práce zpracována velmi dobře.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Komentář: Autor používá správné odborné výrazy a ovládá velmi dobře řešenou problematiku.

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Komentář: Po formální stránce je práce v pořádku a odpovídá požadavkům na DP.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Cíle práce byly splněny.

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Komentář: Závěry jsou velmi správně formulovány a jsou využitelné.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Komentář: Práce je využitelná v praxi.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: V jakém rozsahu lze využít u masného stáda inseminaci, resp. embryotransfer a na čem je
to závislé.

Datum: 07. 11. 2008 Podpis vedoucího diplomové práce: